
- a, ESTADO DO CEARA 	 4 

TAM13ORIL PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 
COMISSAO PERMANENTE DE ucITAçAo 

ATA DE REALIzAcA0 DE PREGAO PRESENCIAL 
PREGAO PRESENCIAL DO TWO MENOR PREO POR ITEM 

PREGAO,PRESENCIAL No 012/2016 

As nove horas do dia 01 de Abril de dois mil e dezesseis, reuniu-se a Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Tamboril corn sua Equipe de Apoio na sua sale de reuniSes Iocahzada a 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias, s/n 0 , Bairro São Pedro - Tamboril-Ce, cornposta pelos 
seguintes membros: PALOMA TIMBO ARAUJO - Pregoeira e FRANCISCO CAMILO ARAUJO 
ALVES - Membro de Apoio, e ANTONIA CLEICIANA FARIAS DOS SANTOS - Membro de Apoio, 
para a prética dos atos inerentes ao procedimento do Pregão Presencial n° 012/2016 cujo objeto é 
o AQUISIQAO DE GENEROS ALIMENIICIOS, MATERIAL DE gX PEDIENTE, LIMPEZA E COPA 
F COZINHA, PARA ATENDER As NECESSIDADES DA EERETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE TAMBORIL-CE. 

Dando inicio a sessão, a Prego&ra solicitou os documentos de credenciamento das 
empresas presentes, conforme relação anexa a fim de comprovar a existéncia de poderes pare 
formulacão de proposta e para a prática de todos Os demais atos inerentes ao certame. A pregoeira 
fez uma explanação sobre as normas e procedimentos do Pregão Presencial estabelecidas no Lei 
no 10.520/2002 e no Decreto no. 3.555/2000, ressaltando a explicando os direitos da licitante 
quanto a interposição de recursos. 

Compareceram a presente sessão as seguintes Licitantes: 
1. K. R. MARTINS DE CARVALHO - ME, CNPJ N° 08.798.584/0001-02, representada pelo seu 

procurador 0 Sr. Clideval Almeida Pires, CPF n° 559.211.913-53; 
2. JOAQUIM JOSE RIBEIRO ALVES, CPF No 204.704.363-87, pessoa fisica, representado pelo 

- 	mesmo. 

• 	ApOs análise das credenciais des licitantes preseptes e da deciaraçäo de cumprimento 
dos requisutos de habilutação des lucutantes, constatcu-se que as duos lucutantes estão aptas a 
apresentarem lances verbais. 	 •. 

Cumre salientar que a licitante K R. MARTINS DE CARVALHO - ME participa da 
presente Iicitação na condição de Microempresa e o licitante JOAQUIM JOSÉ RIBEIRO ALVES 
participa corno Pessoa Fisica. 

As 09h35mun, efetuada a veruficaçao das credencuaus dos partucupantes a Pregoeura 
declarou encerrado 0 prazo e a fase.'para esse procedimento,..sdtipitando a entrega dos envelopes 
contendo propostas e documentação. Em seguida, foi.aberto os envelopes-de proposta de preços. 

As Licitantes presentes verificaram as propostas apresentadas, nap havendo nenhuma 
rnanifestação, as mesmas foram lidas para conhecimento de todos. 

Observados os procedimentos previstos no artigo 4 0 , incisos VIII e IX, da Lei n° 10.520, de 
17/07/2002, as licitantes tiverarn suas propstas classificadas e entäo foram convidadas a 
apresentarern lances verbais cujos preços finais •e obtidos, -constantes na planllha anexa, são os 
seguintes: a Empresa K. R. MARTINS DE CARVALHO - ME foi véncedora para os lotes 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19e 20 corn valor total de R$ 71 5.100,00 (setecentos 
e quinze mil e cern reals) e o Sr. JOAQUIM JOSE RIBEIRO ALVES foi vencedor para o lote 09, corn 
valor total de R$ 38.580,00 (trinta e oito mil quinhentos e oitenta reais), conforme quadro de 
lances/negociaçao anexo a esta Ata. 

Encerrada esta fase, procedeu-se a abertura do envelope contendo a documentaçao de 

habilitação das licitantes vencedoras na fase de lances. 

Analisada a docurnentaçao, as licitantes K. R. MARTINS DE CARVALHO - ME e 

JOAQUIM JOSÉ RIBEIRO ALVES foram consideradas HABIUT/DAS por atenderem a todas as 

exigéncias do Eçlitai..... . 

Centro Administrative Julieta Alves Timbo 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias SIN- Bairro Sâo Pedro C.N;P.J 07.705.817/0001-04 

C.G.F 06.920.2010 Fone/Fax: 031 88 3617-1888 



O~Vn C w 0  

S2. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 	
FLs 

TAMBORIL 	 .4. 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACrAO 

As propostas e a documentaSao foram franqueadas aos licitante presentes para efeito 
do que estabelece o inciso XVIII do artigo 4° da Lei no 10.520, de 17/07/2002, onde, foi 
oportunizada a interposig5o de recursos contra o julgamento da licitagao. 

Nao havendo manifestacao neste sentido por qualquer licitante, a Pregoeira 
ADJUDICOU os itens do certame as licitantes vencedoras. 

No tocante a obrigagao prevista no subitem 8.8 do Edital, as licitantes vencedoras 
foram intimadas a apresentarem no prazo de 24 (vinte e quatro) horas nova proposta, corn as 
devidas adequagoes baseadas no prego final ofertado. 

Por fim, lavrou-se a presente Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pela 
Pregoeira, pela Equipe de Apoio ao Pregao e pelo licitante presente para surtir seus efeitos legais. 

Tamboril-Ce, 01 de Abril de 2016. 

LICITANTES: 

JOAQUIM JOSE RIBEIRO ALVE! 

K. R. MARTINS DE CARVALHO 

PEGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Pregoeira - PALOMA TIMBO ARAUJO:  v--- -  

Membro de Apoio - FRANCISCO CAMILO ARAOJO ALVES:  _,c&: ,4- —{_4, 
 
. N/~! 

Membro de Apoio - ANTONIA CLEICIANA FARIAS DOS SANTOS  41Lc  f c n -  

Centro Administrativo Julieta Alves Timbo 

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N- Bairro Sao' Pedro C.N.P.J 07.705.817/0001-04 

C.G.F 06.920.201-0 Fone/Fax: 031 88 3617-1888 

ESTADO DO CEARA 


